
 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

  

  Σελίδα 1 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)        Σελίδα  1 

 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Συγγρού 98-100 Αθήνα, 11741 

Πληροφορίες: Γραφείο Προϊσταμένου 

Τηλ.: 2131501515, 2131501500 

Fax: 2131501501 

Email: attiki2@mou.gr 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  

  
 
Αθήνα, 02/02/2026 
Α.Π.: 235 

      

Προς: ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

  

 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΟΡΘΩΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΚΤΗΣΗΣ 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το έκτο άρθρο της από 20.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα για την 
αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, τη στήριξη της κοινωνίας και 
της επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας της αγοράς και της δημόσιας διοίκησης» ( 
Α΄68). 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και 
Αλιείας και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών 
διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Το ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020» (Α΄265), όπως ισχύει. 

5. Την με α.π. 137675/EΥΘΥ1016/19-12-2018 (Β΄ 5968) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο 
«Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1822) υπουργικής 
απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”», 
όπως ισχύει. 

6. Τα εγχειρίδια Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου Επιχειρησιακών προγραμμάτων 2014-20 και ειδικότερα 
το Εγχειρίδιο Διαδικασιών και Ελέγχου Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων. 

7. Τη με αρ. από 19.3.2020/C(2020) 1863 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με το Προσωρινό 
πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της 
τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Τη με α.π. 126829 ΕΥΘΥ 1217(1) Κοινή Υπουργική Απόφαση (Β΄2784) «Σύστημα δημοσιονομικών 

ΑΔΑ: 6ΜΦΖ7Λ7-ΔΦΝ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

  

  Σελίδα 2 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)        Σελίδα  2 

 

διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του 
κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
2014-2020 σύμφωνα με το αρ. 22 του Ν.4314/2014». 

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 1046/2018, του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 
283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 
966/2012.  

10. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014 περί καθορισμού 
κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
όσον αφορά τις λεπτομέρειες για τη μεταβίβαση και διαχείριση των συνεισφορών των προγραμμάτων, την 
υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής, τα τεχνικά χαρακτηριστικά των μέτρων 
πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης των δεδομένων. 

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1407/2013 της Επιτροπής της 18ης Δεκεμβρίου 2013 (OJ EL L 352/24.12.2013) 
σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (DeMinimis) και την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων συμβατών 
με την εσωτερική αγορά. 

12. Το θεσμικό πλαίσιο χορήγησης των κρατικών ενισχύσεων της παρούσας πρόσκλησης (SA.58616 (2020/N) 
28/9/2020 εγκεκριμένο καθεστώς της ΕΕ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

13. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό C(2014) 10170 final/18.12.2014, που αφορά την έγκριση 
του Ε.Π. "ΑΤΤΙΚH" 2014 – 2020, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

14. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. πρωτ. 32670/ΕΥΘΥ/327/23–03–2015 (ΦΕΚ 715/Β/24–04–2015), με την 
οποία αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

15. Την υπ αριθμ. 4191/21.12.2018 Απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα «Ορισμός του «ΕΦΕΠΑΕ» ως 
Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος Περιφέρειας Αττικής και Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
διαχείρισης για Πράξεις Κρατικών Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αττική 2014-2020»» (ΦΕΚ 
5932 Β’ 21.12.2018), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

16. Την με Α.Π. 2963/06.10.2020 (ΑΔΑ: Ψ48Θ7Λ7-ΞΚ5) Απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής για την Πρόσκληση 
υποβολής προτάσεων με τίτλο «Ενίσχυση μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων που επλήγησαν από την 
πανδημία Covid-19 στην Αττική» στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αττική 2014 – 2020», όπως 
τροποποιήθηκε ισχύει.  

17. Την με αρ. πρωτ. 1474/17.05.2021 (ΑΔΑ: ΩΥΑ27Λ7-ΨΙΓ) απόφαση ένταξης Πράξεων Κρατικών 
Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «Ενίσχυση μικρών και πολύ μικρών Επιχειρήσεων που επλήγησαν 
από την πανδημία Covid-19 στην Αττική» με Κωδικό ΟΠΣ 4588 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αττική 2014-
2020», όπως τροποποιήθηκε με την με αρ. πρωτ. 1801/11.06.2021 (ΑΔΑ_6ΥΦΕ7Λ7-Α09) απόφαση 1ης 
τροποποίησης και την με αρ. πρωτ.3198/27.10.2021 (ΑΔΑ_6ΛΧΦ7Λ7-ΣΚΕ) απόφαση 2ης τροποποίησης 
αυτής. 

18. Την με  αριθ. πρωτ. 15396/13.10.2021 ενημέρωση επί των αποτελεσμάτων Τελικού Ελέγχου του Ε.Φ. 
ΕΛΑΝΕΤ προς την δικαιούχο της ενίσχυσης επιχορήγηση ύψους 8.637,64€ ως τελική καταβολή. 

19. Το αίτημα πίστωσης με ΑΠ: 15770/15.10.2021 της ΕΛΑΝΕΤ προς την ΚΜ του ΕΦΕΠΑΕ., στο οποίο 
περιλαμβάνεται, ως μέρος του συνολικού πιστοποιημένου ποσού της αναλογούσας επιχορήγησης, το ποσό 
αποπληρωμής βεβαιωμένων προς ΕΦΚΑ-ΚΕΑΟ οφειλών του εν λόγω δικαιούχου, με συνημμένη την 
Ταυτότητα Οφειλής βάσει των στοιχείων της οποίας εκτελέστηκε η εκταμίευσή του.  

20. Το γεγονός ότι ο ίδιος αριθμός Πληρωμής της Ταυτότητας Οφειλής του έργου καταχωρήθηκε επίσης στον 
επόμενο κωδικό έργου, με κωδικό MIS 5126915 (ΑΤΤΕ3-0297008) «ΜΟΥΡΛΑ ΘΕΟ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ», η 
πληρωμή της οποίας περιλαμβανόταν στο ίδιο αίτημα και στον αμέσως επόμενο Α/Α εγγραφής (12). Ως εκ 
τούτου, για τον κωδικό έργου της επιχείρησης «ΜΠΟΥΡΑΣ ΦΩΤ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ» πιστώθηκαν δύο ποσά προς 
ΕΦΚΑ-ΚΕΑΟ: (1) το ορθό, ύψους 1.042,00 € και (2) αχρεωστήτως καταβληθέν, ύψους 6.623,89 €.  

21. Το γεγονός ότι για το έργο με κωδικό MIS 5126913 (ΑΤΤΕ3-0296958) «ΜΠΟΥΡΑΣ ΦΩΤ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ», 
έχουν πραγματοποιηθεί, με ημερομηνία εκτέλεσης 22.10.2021, οι εξής εκταμιεύσεις: (1) Προς Δ.Ο.Υ., βάσει 

ΑΔΑ: 6ΜΦΖ7Λ7-ΔΦΝ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

  

  Σελίδα 3 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)        Σελίδα  3 

 

Βεβαίωσης Οφειλής: 2.947,97 €. (2) Προς ΕΦΚΑ, βάσει Βεβαιώσεων Οφειλής και Ταυτοτήτων Οφειλής: 
1.042,00 €, 3.520,00 € & 6.623,89 € (αχρεωστήτως καταβληθέν, προς συμψηφισμό με το ποσό ύψους 1.127,67 
€ ως υπόλοιπο των βεβαιωμένων την 22.10.2021 οφειλών του). 

22. Το γεγονός ότι η δικαιούχος επιχείρηση έλαβε πέραν της δικαιούμενης επιχορήγησης ποσού 8.637,64€  
βάση αποτελεσμάτων Τελικού Ελέγχου  (ανωτέρω α/α 18) ως τελική καταβολή, και το επιπρόσθετο  
αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό των 5.496.22 €,  

23. Την από 04-12-2025 τελευταία ενημέρωση που έλαβε από τον Ε.Φ. ΕΛΑΝΕΤ με μήνυμα ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου, για την επιστροφή του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού των 5.496.22 €, 

24. Το με ΑΠ 3569/19-12-2025 έγγραφο του ΕΦΕΠΑΕ, με το οποίο απεστάλησαν διευκρινιστικά στοιχεία για 
τις ενέργειες Ολοκλήρωσης της Δράσης «Ενίσχυση μικρών και πολύ μικρών Επιχειρήσεων που επλήγησαν 
από την πανδημία Covid-19 στην Αττική», του Ε.Π. «Αττική 2014-2020», ως προς την περίπτωση του έργου 
με κωδικό MIS 5126913 (ΑΤΤΕ3-0296958) «ΜΠΟΥΡΑΣ ΦΩΤ.ΓΕΩΡΓΙΟΣ»  

25. Το γεγονός ότι η δικαιούχος επιχείρηση δεν επέστρεψε οικειοθελώς την αχρεωστήτως καταβληθείσα σε 
αυτήν δημόσια χρηματοδότηση ποσό ύψους 5.496,22€, νομίμως και εντόκως εντός της ταχθείσας προθεσμίας. 

26. Το από 23-01-2026 μήνυμα ηλεκτρονικό ταχυδρομείου του Ε.Φ. ΕΛΑΝΕΤ με την οποία αποστέλλεται πράξη 
της Δράσης με τίτλο «Ενίσχυση μικρών και πολύ μικρών Επιχειρήσεων που επλήγησαν από την πανδημία 
Covid-19 στην Αττική» στην ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής για επιβολή δημοσιονομικής διόρθωσης και 
ανάκτησης. 

 

Αποφασίζει  

1. Την επιβολή δημοσιονομικής διόρθωσης με τα παρακάτω στοιχεία: 

 

Α) Φορέας δικαιούχος της Πράξης με κωδικό ΟΠΣ 5126913 και κωδικό ΠΣΚΕ ΑΤΤΕ3-0296958 στον 
οποίο επιβάλλεται η δημοσιονομική διόρθωση είναι η επιχείρηση «ΜΠΟΥΡΑΣ ΦΩΤ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ» στα 
πλαίσια της Δράσης «Ενίσχυση μικρών και πολύ μικρών Επιχειρήσεων που επλήγησαν από την 
πανδημία Covid-19 στην Αττική». 

 

Β) Το ποσό της δημοσιονομικής διόρθωσης ανέρχεται σε 5.496,22€ και  αφορά σε αχρεωστήτως 
καταβληθέν ποσό, επιπρόσθετο ποσό που έλαβε πέραν του ποσού των 8.637,64€ δηλαδή  της 
δικαιούμενης επιχορήγησης βάση αποτελεσμάτων Τελικού Ελέγχου  (ανωτέρω α/α 18). 

 
 Γ) Ειδικότερα (αναλυτική περιγραφή) 

 
Η Δικαιούχος της Ενίσχυσης εντάχθηκε στη Δράση «Ενίσχυση μικρών και πολύ μικρών Επιχειρήσεων που 

επλήγησαν από την πανδημία Covid-19 στην Αττική», με Κωδικό ΟΠΣ 4588 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

«Αττική 2014-2020», βάσει της υπ’ αριθ. 1801/11.06.2021 Απόφασης Ένταξης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων, 

με Εγκεκριμένη Δημόσια Δαπάνη (Δ.Δ.) ύψους 8.637,64 €. 

Η ενημέρωση επί των αποτελεσμάτων Τελικού Ελέγχου ολοκληρώθηκε με το υπ’ αριθ. 15396/13.10.2021 

έγγραφο της ΕΛΑΝΕΤ. Η ενέργεια πιστοποίησης και ελέγχου δικαιολογητικών εκταμίευσης, ολοκληρώθηκε στο 

ΠΣΚΕ στις 13.10.2021, με αναλογούσα δημόσια επιχορήγηση ποσού 8.637,64, χωρίς αντιρρήσεις από τον 

δικαιούχο.  

Διαβιβάστηκε από την ΕΛΑΝΕΤ προς την ΚΜ του ΕΦΕΠΑΕ αίτημα πίστωσης με ΑΠ: 15770/15.10.2021, στο 

οποίο περιλαμβάνεται, ως μέρος του συνολικού πιστοποιημένου ποσού της αναλογούσας επιχορήγησης, το 

ποσό αποπληρωμής βεβαιωμένων προς ΕΦΚΑ-ΚΕΑΟ οφειλών του εν λόγω δικαιούχου, με συνημμένη την 

Ταυτότητα Οφειλής βάσει των στοιχείων της οποίας εκτελέστηκε η εκταμίευσή του.  

Εκ παραδρομής, ο ίδιος αριθμός Πληρωμής της Ταυτότητας Οφειλής του έργου καταχωρήθηκε επίσης στον 

επόμενο κωδικό έργου, με κωδικό MIS 5126915 (ΑΤΤΕ3-0297008) «ΜΟΥΡΛΑ ΘΕΟ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ», η πληρωμή 

της οποίας περιλαμβανόταν στο ίδιο αίτημα και στον αμέσως επόμενο Α/Α εγγραφής (12). Ως εκ τούτου, για τον 

ΑΔΑ: 6ΜΦΖ7Λ7-ΔΦΝ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

  

  Σελίδα 4 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)        Σελίδα  4 

 

κωδικό έργου της επιχείρησης «ΜΠΟΥΡΑΣ ΦΩΤ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ» πιστώθηκαν δύο ποσά προς ΕΦΚΑ-ΚΕΑΟ: (1) το 

ορθό, ύψους 1.042,00 € και (2) αχρεωστήτως καταβληθέν, ύψους 6.623,89 €.  

 Έπειτα από επικοινωνία με τον εκπρόσωπο της δικαιούχου επιχείρησης «ΜΟΥΡΛΑ ΘΕΟ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ» και 

διεξοδικό έλεγχο των εκτελεσμένων πληρωμών, διαπιστώθηκε η ανωτέρω εκ παραδρομής καταβολή του 

υπερβάλλοντος ποσού. Στην επικοινωνία, τόσο της ΚΜ του ΕΦΕΠΑΕ όσο και της ΕΛΑΝΕΤ με τον δικαιούχο 

«ΜΠΟΥΡΑΣ ΦΩΤ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ», ο ίδιος δήλωσε αδυναμία να επιστρέψει τα αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά, 

παραπέμποντας στις υπηρεσίες του ΕΦΚΑ. Ωστόσο, δεν προβλέπεται από τον ΕΦΚΑ ή το ΚΕΑΟ επιστροφή 

καταβολών σε κωδικούς οφειλετών για τους οποίους εκκρεμούν βεβαιωμένες ανείσπρακτες οφειλές μεγαλύτερες 

των ήδη καταβληθέντων.  

Συνοψίζοντας, για το έργο με κωδικό MIS 5126913 (ΑΤΤΕ3-0296958) «ΜΠΟΥΡΑΣ ΦΩΤ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ», έχουν 

πραγματοποιηθεί, με ημερομηνία εκτέλεσης 22.10.2021, οι εξής εκταμιεύσεις: (1) Προς Δ.Ο.Υ., βάσει Βεβαίωσης 

Οφειλής: 2.947,97 €. (2) Προς ΕΦΚΑ, βάσει Βεβαιώσεων Οφειλής και Ταυτοτήτων Οφειλής: 1.042,00 €, 3.520,00 

€ & 6.623,89 € (αχρεωστήτως καταβληθέν, προς συμψηφισμό με το ποσό ύψους 1.127,67 € ως υπόλοιπο των 

βεβαιωμένων την 22.10.2021 οφειλών του).  

Το αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό των 5.496.22 €, για το οποίο ο δικαιούχος ενημερώθηκε τελευταία φορά με 

το από 04-12-2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, δεν έχει επιστραφεί έως σήμερα και θα πρέπει να 

ακολουθηθεί η προβλεπόμενη διαδικασία βεβαίωσης της οφειλής του. 

 
Με βάση τις άνω διαπιστωθείσες παρατυπίες προκύπτει η με δέσμιο τρόπο  (υπ΄ αρ.  126829/ EΥΘΥ 1217/2015 

Υπουργική Απόφαση (Β 2784) «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως 

ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση 

προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014−2020, σύμφωνα με το αρ. 22 του Ν. 

4314/2014) επιβολή της παρούσας δημοσιονομικής διόρθωσης και ανάκτησης της καταβληθείσας δημόσιας 

χρηματοδότησης της Πράξης κατά το ποσό  ύψους  5.496,22€ το οποίο έλαβε η δικαιούχος επιχείρηση 

«ΜΠΟΥΡΑΣ ΦΩΤ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ» με κωδικό ΟΠΣ 5126913 και κωδικό ΠΣΚΕ ΑΤΤΕ3-0296958. Το ως άνω ποσό 

5.496,22€ πρέπει να επιστραφεί εντόκως μέχρι πλήρους εξοφλήσεως. 

Το ποσό της δημοσιονομικής διόρθωσης μειώνει αντίστοιχα το συγχρηματοδοτούμενο ποσό που έχει 

καταχωρηθεί στο ΟΠΣ, καθώς και τον επιλέξιμο προϋπολογισμό της οικείας πράξης.  

 

2. Tην επιβολή ανάκτησης για την αναζήτηση του ως άνω προσδιοριζόμενου ποσού ως αχρεωστήτως 
ή/και παρανόμως καταβληθέν, και ειδικότερα:  

 

α) Ο υπόχρεος φορέας καταβολής ποσού 5.496,22€ που αποτελεί αντικείμενο ανάκτησης και από τον οποίο 
αναζητείται τούτο ως αχρεωστήτως ή/και παρανόμως καταβληθέν είναι η επιχείρηση με την επωνυμία 
«ΜΠΟΥΡΑΣ ΦΩΤ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ», με ΑΦΜ 026032270, για την Πράξη με κωδικό ΟΠΣ 5126913, Κωδικό 
ΠΣΚΕ ΑΤΤΕ3-0296958 της Δράσης «Ενίσχυση μικρών και πολύ μικρών Επιχειρήσεων που επλήγησαν από 
την πανδημία Covid-19 στην Αττική» που χρηματοδοτείται από το ΕΤΠΑ  και από εθνικούς πόρους, μέσω 
της ΣΑ 2021ΕΠ08510041. 

 
β) Η ανάκτηση  επιβάλλεται δεδομένου ότι η επιχείρηση έλαβε πέραν της δικαιούμενης επιχορήγησης 
ποσού 8.637,64€  βάση αποτελεσμάτων Τελικού Ελέγχου  (ανωτέρω α/α 18) ως τελική καταβολή, και το 
επιπρόσθετο  αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό των 5.496.22 €,  

 
γ) Το συνολικό προς ανάκτηση ποσό επιβαρύνεται με  τόκους από την ημερομηνία καταβολής του μέχρι την 

ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης. Ο υπολογισμός των τόκων γίνεται με βάση τη μέθοδο του 

ετήσιου ανατοκισμού του ποσού και ανέρχεται σε 718,64 €, όπως προσδιορίζεται αναλυτικά στο Παράρτημα 
Α της παρούσας.  

 
δ) Το τελικό προς ανάκτηση ποσό ανέρχεται σε 6.214,86 €. 

 

ΑΔΑ: 6ΜΦΖ7Λ7-ΔΦΝ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

  

  Σελίδα 5 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)        Σελίδα  5 

 

Η απόφαση αυτή αποτελεί νόμιμο τίτλο βεβαίωσης του χρέους. Η επιστροφή του ποσού πρέπει να 

πραγματοποιηθεί  σε  οποιαδήποτε  ΔΟΥ  στα  έσοδα  του  Κρατικού  Προϋπολογισμού  (ΑΛΕ: 1560403001 

«Καταλογισμοί για προγράμματα του Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και του Ταμείου Συνοχής), 

προσκομίζοντας μαζί με την παρούσα και το Σημείωμα Κατάθεσης που τη συνοδεύει, εντός δέκα πέντε 

(15) ημερολογιακών ημερών από την κοινοποίηση της παρούσας μέσω συστημένης επιστολής ή με 

απόδειξη παραλαβής, αλλιώς το χρέος θα βεβαιωθεί στην αρμόδια για τη φορολογία εισοδήματος ΔΟΥ 

του υπόχρεου και θα επιδιωχθεί η είσπραξή του με βάση τις διατάξεις του Κώδικα Εισπράξεως Δημοσίων 

Εσόδων (ΚΕΔΕ). 

 
H παρούσα απόφαση προσβάλλεται με ένδικα μέσα εντός εξήντα (60) ημερών από της κοινοποιήσεως της, 
σύμφωνα με το άρθρο 80 του Ν. 4129/2013, όπως ισχύει. 

 

Πίνακας 1 

 

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΚΩΔΙΚΟΣ ΟΠΣ ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΣΚΕ 

1 ΜΠΟΥΡΑΣ ΦΩΤ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ 5126913 ΑΤΤΕ3-0296958 

 

 
 

                                                  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 

 
                                                         ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
 

 

  Πίνακας Αποδεκτών: 

• ΜΠΟΥΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ,ΦΩΤΙΟΣ- ΜΕΓΑΛΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 56Α- ΑΧΑΡΝΕΣ Τ.Κ. 13671  

 

Αποδέκτες προς κοινοποίηση: 

• Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης Δράσεων Κρατικών Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα – 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΦΕΠΑΕ).  

e-mail: info@efepae.gr  
 

• ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: Σχεδιασμού & Αξιολόγησης Ελέγχων  

e-mail: shde@gsis.gr  
 

• ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΡΧΗ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ  
e-mail: spa@minfin.gr  

Εσωτερική Διανομή 

• Γραφείο Περιφερειάρχη 
• Μονάδα Β2’ 
• Μονάδα Α’ 
• Αρχείο 

 

 

mailto:info@efepae.gr
mailto:shde@gsis.gr
mailto:spa@minfin.gr
ΑΔΑ: 6ΜΦΖ7Λ7-ΔΦΝ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

  

  Σελίδα 6 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)        Σελίδα  6 

 

 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Α 

 

ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΚΩΝ ΠΟΥ ΕΠΙΒΑΡΥΝΟΥΝ ΤΑ ΑΧΡΕΩΣΤΗΤΩΣ Ή ΠΑΡΑΝΟΜΩΣ ΚΑΤΑΒΛΗΘΕΝΤΑ ΠΟΣΑ ΣΕ ΕΡΓΑ 

ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ 

Ο υπολογισμός του τόκου που επιβαρύνει τα ποσά κρατικών ενισχύσεων που καταβλήθηκαν αχρεωστήτως ή παρανόμως 

σε δικαιούχο γίνεται βάσει ετήσιου ανατοκισμού για την περίοδο αναφοράς. Ως περίοδος αναφοράς ορίζεται το χρονικό 

διάστημα από την ημερομηνία καταβολής του ποσού στο δικαιούχο έως και την ημέρα έκδοσης της παρούσας 

Σημειώνεται ότι ο υπολογισμός του τόκου  εφαρμόζεται για κάθε διακριτή αχρεώστητη καταβολή στο δικαιούχο. 

Ο υπολογισμός του τόκου για κάθε διακριτή αχρεώστητη/παράνομη καταβολή ενίσχυσης γίνεται με τη 

χρήση του ακόλουθου τύπου: 

Τόκος ν= Κο[(1+Ε1)(1+Ε2)....(1+Εν)-1] 

Στην περίπτωση που το ως άνω προσδιοριζόμενο χρονικό διάστημα (περίοδος αναφοράς) δεν αφορά σε πλήρη έτη ο 

υπολογισμός του τόκου  προκύπτει από τον παρακάτω τύπο: 

Τόκος ν = Κο[(1+Ε1)(1+Ε2)....(1+Εν-1) (1+χ*Εν /12)-1] 

Όπου : 

Τόκος    : ο τόκος που προκύπτει για την περίοδο αναφοράς 

Κο : 5.496,22€ (αναγράφεται ποσόν) το αρχικό κεφάλαιο δηλ το ποσό της δημοσιονομικής διόρθωσης που 

καταβλήθηκε αχρεωστήτως σε μία καταβολή. 

ν :  ο αριθμός των πλήρων ετών της περιόδου αναφοράς 

Ε1 : το επιτόκιο που ισχύει κατά το χρόνο καταβολής του ποσού στο δικαιούχο (ή πληρωμής του ποσού από το 

δικαιούχο) σύμφωνα με τον Καν. (ΕΚ) 794/2004 της Επιτροπής, όπως αυτός ισχύει, 

Ε2…. Εν : τα επιτόκια που ισχύουν μετά από 1, 2, ν-1 έτη από την ημερομηνία καταβολής του ποσού στο 

δικαιούχο (ή από το δικαιούχο), σύμφωνα με τον Καν. (ΕΚ) 794/2004 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 

Χ : ο αριθμός των υπολειπόμενων μηνών στην περίπτωση που η περίοδος αναφοράς δεν αφορά πλήρη έτη 

Τα επιτόκια αναφοράς δημοσιεύονται στην ιστοσελίδα της Ευρωπαϊκής

 Επιτροπής 

http://ec.europa.eu/competition/state_aid/legislation/reference_rates.html 

 

Ο υπολογισμός των συνολικών τόκων που προκύπτουν για το ποσό της δημοσιονομικής διόρθωσης και 

το συνολικό ποσό προς ανάκτηση παρουσιάζεται στον  ακόλουθο πίνακα: 

 

Αχρεωστήτως/παρανόμως 
καταβληθέν ποσό 

Ημερομηνία 
Καταβολής 

Εφαρμοζόμενα επιτόκια μέχρι την 
ημερομηνία έκδοσης της παρούσης 

Τόκοι περιόδου 
αναφοράς 

Ποσό 
προς 

ανάκτηση 

 

5.496,22€ 
 

22-10-2021 
1ο έτος: 0,55% 
2ο έτος: 2,03% 

3ο έτος: 4,64% 
4ο έτος: 4,45% 
5ο έτος: 3,21% 

 
 

30,23€ 
112,09 € 
261,63€ 
262,56 € 
52,03 € 

 

6.214,86€ 

ΣΥΝΟΛΟ   718,64 €  

 

http://ec.europa.eu/competition/state_aid/legislation/reference_rates.html
ΑΔΑ: 6ΜΦΖ7Λ7-ΔΦΝ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

  

  Σελίδα 7 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)        Σελίδα  7 

 

Με βάση τα ανωτέρω οι συνολικοί τόκοι που προκύπτουν από την ημερομηνία καταβολής στο δικαιούχο του ποσού 

προς ανάκτηση μέχρι την ημέρα έκδοσης της παρούσας, αντιστοιχεί στο ποσό των 718,64 € και το συνολικό ποσό 

προς ανάκτηση αντιστοιχεί σε 6.214,86€. 

ΑΔΑ: 6ΜΦΖ7Λ7-ΔΦΝ


		2026-02-02T13:48:01+0200
	Athens




